đó mở đầu ra lệ cứ ba năm một lần thi làm lệ thường.
Cũng chính dưới thời vua này, vào năm Nhâm tuất
(1442) bắt đầu ra lệnh dựng bia ghi tên các Tiến sĩ”.

(Quách Cư và Đỗ Đức Hùng,
Các triều đại Việt Nam, tr.176)

Thực ra không phải như vậy!
Ở nước ta, bia đề tên Tiến sĩ chỉ bắt đầu được thực

hiện từ năm Hồng Đức thứ 15 (1484) dưới thời vua Lê
Thánh Tông. Lê Quý Đôn đã chép trong Kiến Văn Tiểu
Lục như sau:

“Nước nhà có bia Tiến sĩ là bắt đầu tự năm Hồng Đức
thứ 15. Khi ấy vua sai quan Bộ Công đục đá, quan văn
thần soạn bài ký, thuộc viên Trung thư viết chữ truyện,
chừng là phỏng theo lối nhà Minh. Duy có khác là tên
quan soạn văn được khắc ở sau bài văn bia.

Hồi ấy, triều đình cho lập bia Tiến sĩ các khoa ở triều
trước, nhưng hiện nay chỉ còn 11 bia thôi .

Bản triều mới trung hưng, trong nước còn đang thời kỳ
nhiều việc, nên triều đình chưa kịp tính đến việc dựng bia.

Đến khoa Bính thân (1656), niên hiệu Thịnh Đức mới
sai truy lập bia Tiến sĩ các chế khoa trước. Còn mấy khoa
về sau, lại không được lập bia.

Đến năm Vĩnh Thịnh thứ 13 (1717), vua sai truy lập bia
tất cả 11 khoa Những năm nào mà các viên Tiến sĩ còn
hiện diện, thì phí tổn do các viên đó tự biện. Có 5 khoa
không còn hiện diện các viên Tiến sĩ, thì phí tổn do công
quỹ đài thọ. Bia nào cũng sai văn thần soạn văn.

Những khoa về sau, dựng bia thì các viên tiến sĩ trúng
tuyển đó tự liệu công tác, rồi xin văn bia ở triều đình. Khắc
cả tên quan soạn văn ở dưới bia”.

(Lê Quý Đôn, Kiến Văn Tiểu Lục,
tr.150, Bản dịch của Bộ Giáo dục Sài Gòn 1962)

Như thế, ta thấy rằng năm 1442, dưới thời Lê Thái
Tông, khoa thi Tiến sĩ chính thức của nhà Lê sơ được tổ
chức. Mặc dù vậy, phải đến năm Hồng Đức (Lê Thánh
Tông) thứ 15 (1484), việc xây dựng bia mới được thực

hiện, năm này, triều đình tiến hành việc lập bia đá ghi
danh các Tiến sĩ đã đỗ kể từ khoa thi năm Nhâm Tuất
(1442) thời Lê Thái Tông, từ đó về sau trở thành lệ.

Nhà Lê trải qua trên 300 năm, với trên 100 khoa
thi, chỉ có 24 năm là dựng một bia, còn đều là dựng
từ hai bia trở lên. Hiện nay tại Văn Miếu - Quốc Tử
Giám còn lưu lại 82 tấm bia khắc tên những người
đỗ Tiến sĩ của 82 khoa thi, từ khoa năm 1442 dưới
thời Lê Thái Tông đến khoa năm 1779 dưới thời Lê
Hiển Tông. Số Tiến sĩ được khắc trên 82 tấm bia đó là
1.306 người. Như đã nói ở trên, số bia này được dựng
trong nhiều đợt với số lượng nhiều là vào năm 1484
(10 bia), 1653 (25 bia), 1717 (21 bia), còn lại rải rác trong
nhiều năm. Số bia hiện còn so với số khoa thi không
đầy đủ (82 bia/124 khoa thi). Bia đầu tiên khắc tên
những người đỗ tiến sĩ khoa thi năm 1442 được soạn
bởi Đông các Đại học sĩ Thân Nhân Trung (tiến sĩ khoa
Kỷ Sửu 1469), người sau này được vua Lê Thánh Tông
phong làm Tao Đàn Phó Nguyên soái.

Trải qua bao cơn binh lửa, vật đổi sao dời, nhiều tấm
ngày nay chữ đã mờ không sao đọc nổi, nhiều tấm bia
nọ lắp vào rùa kia, nhiều tấm nứt vỡ phải gắn chắp lại.
Tháng 4 năm 1976 Viện Khảo cổ phối hợp với Phòng
Bảo tồn bảo tàng Sở Văn hóa Thông tin Hà Nội đã khai
quật được thêm một con rùa đá để bia chìm sâu dưới
lòng hồ cạnh Khuê Văn Các. Thân bia không thấy, song
con rùa để bia đã nâng con số bia Tiến sĩ lên đến 83.

Lần tu sửa nhà bia cuối cùng vào năm Tự Đức thứ 16
(1863). Hồi ấy Bố chánh Hà Nội là Lê Hữu Thanh cùng với
thự Hậu quân Đô thống, Tổng đốc Hà Ninh là Tôn Thất Hân
và Án sát Hà Nội là Đặng Tá khởi xướng việc thu thập các
bia tản mác dựng vào hàng lối như ngày nay, rồi làm hai
nhà bia, mỗi nhà 11 gian để che mưa nắng cho các di vật
quý giá này.

Ở
một chừng mực nhất định, văn bia có tác dụng giáo
dục tinh thần, góp phần vào việc đào tạo một tầng lớp
sĩ phu ở thời đại cũ, biết trọng khí tiết, không khuất
phục trước uy vũ, không sa đọa vì lợi danh.

Nói đến 82 tấm bia còn lưu danh các vị Tiến sĩ ở Văn
Miếu - Quốc Tử Giám Hà Nội, dường như ai cũng biết
những câu chữ tha thiết, trọng thị mà cụ Thân Nhân
Trung đã viết trong tấm bia khoa thi Nhâm Tuất năm
1442: “Hiền tài là nguyên khí của quốc gia, nguyên khí
thịnh thì nước mạnh và vươn cao; nguyên khí suy thì
nước yếu mà xuống thấp. Vì thế, các bậc thánh đế minh
vương không ai không lấy việc gây dựng người tài, kén
chọn kẻ sĩ, bồi đắp nguyên khí là việc đầu tiên.

Xem thế việc dựng
bia này ích lợi biết bao, kẻ ác lấy đó làm răn, người thiện theo
đấy mà gắng, dẫn việc dĩ vãng, chỉ lối tương lai, vừa để rèn

luyện danh tiết cho sĩ phu, vừa để củng cố mệnh mạch cho
đất nước. Ai đó xem bia nên hiểu ý sâu này!”.

Trên bia ghi danh Tiến sĩ khoa Quý Mùi (1463) do
Hàn lâm viện Thị giảng Đào Cử soạn có lời răn: “Kẻ sĩ
may được khắc tên trên bia đá này tất phải làm sao cho
‘danh’ xứng với ‘thực’, sửa đức hạnh. (…) ngõ hầu trên
không phụ ý tốt của triều đình ban khen, dưới không phụ
chí cả phò vua giúp dân, để tiếng khen mãi mãi… Khiến
người đời sau xem bia đá này chỉ tên mà nói: Người này
tận trung với nước, người này để ơn cho dân, người này
đạo nghĩa ngay thẳng, người này giữ đức lập công. Thật
vinh hạnh. Nếu không người ta sẽ trông vào mà nói: Đồ
gian tà, tuồng phụ bạc, quân hèn nhát. Công luận còn rõ
ràng há lại không thận trọng được ư?!”.

Tất cả những tấm bia khác đều có nội dung với những
lời răn đe tương tự như thế , như trên bia Tiến sĩ khoa Đinh
Sửu 1577: “Nếu chỉ mượn tiếng đỗ đạt để cầu no ấm, lấy con
đường ấy làm lối tắt để ra làm quan, thì đời sau sẽ gọi là kẻ
tiểu nhân gian tà, thành ra nhơ nhuốc cho khoa mục”.

Bia tiến sĩ Văn Miếu Quốc Tử Giám Hà Nội là một
di sản văn hoá đặc biệt quý giá, có giá trị trên nhiều
phương diện.